ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 07 DE MARÇO DE 2024.

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (07.03.2024), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º
Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva,

Margareth Honório de Souza Lima, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a

entrega de Moções de Aplauso  aos cidadãos camanducaienses pelo trabalho voluntário  realizado

junto  às  vítimas da enchente. - Sr. Antonio Marcos Pereira. Sra. Márcia  Aparecida da Rosa. - Sra.

Maria do  Carmo Silva Rosa. Leitura do Expediente do Executivo: - Ofício nº 086/2024 -

Encaminha Substitutivo  ao Projeto de Lei Complementar nº 223/2024. Requerimentos nºs 016 a

031/2024 – APROVADOS POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADOS PARA O PODER

EXECUTIVO. SEGUNDA PARTE. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições

apresentadas pelo Executivo: SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

223/2024 – ”Altera o Anexo II, “Cargos em Comissão”, da Lei Complementar nº 176/2023, que

“Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Magistério do

Município de Camanducaia, e dá outras providências”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

224/2024 – ”Altera a Lei Complementar nº 176/2023, que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras

e Vencimentos dos Servidores Públicos do Magistério do Município de Camanducaia, e dá outras

providências”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 225/2024 – ”Dispõe sobre o Plano de

Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do  Magistério do Município de

Camanducaia e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2.843/2024 – “ Altera o art. 11, da

Lei Municipal nº 175/2023, que “Estabelece a Estrutura Organizacional da Prefeitura do Município

de Camanducaia e dá outras providências”. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO

DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 035/2024 -  "Dispõe sobre a concessão de      TÍTULO DE

CIDADÃO  HONORÁRIO CAMANDUCAIENSE AO  SENHOR  ALEX  SANDRO GOMES

TENÓRIO , na  forma prevista no Inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e § 7º do Art.

160 do Regimento Interno e dá outras providências". PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº

036/2024 - "Dispõe sobre a concessão de    TÍTULO DE CIDADÃ  HONORÁRIA

CAMANDUCAIENSE  À  SENHOR  Shirley Andrade Brandão , na  forma prevista no Inciso XVI

do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e § 7º do Art. 160 do Regimento Interno e dá outras

providências". PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 037/2024 - "Dispõe sobre a concessão

de      TÍTULO DE CIDADÃO  HONORÁRIO CAMANDUCAIENSE AO   DEPUTADO FEDERAL

DOUTOR MÁRIO  LÚCIO HERINGER , na  forma prevista no Inciso XVI do Art. 35 da Lei

Orgânica Municipal e § 7º do Art. 160 do Regimento Interno e dá outras providências”. PROJETO

DE LEI Nº 2839/2024 - "Fixa os vencimentos do cargo de “Diretor do Centro de Atendimento ao

Cidadão - CAC,” junto à Resolução 010 de 05 de agosto de 1999, que “DISPÕE SOBRE O PLANO

DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS E SOBRE O QUADRO DE

PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI Nº 2840/2024 - "Fixa os vencimentos do cargo de

“ASSESSOR DE DIRETORIA DO CENTRO DE  ATENDIMENTO AO CIDADÃO,” junto à

Resolução 010 de 05 de agosto de 1999, que “DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E

VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS E SOBRE O QUADRO DE PESSOAL DO

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI Nº 2.841/2024 - "Fixa os vencimentos do cargo de

ASSESSOR I DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO,” junto à Resolução 010 de 05 de

agosto de 1999, que “DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS

SERVIDORES PÚBLICOS E SOBRE O QUADRO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI

Nº 2.842/2024  - "Fixa os vencimentos do cargo de ASSESSOR JURÍDICO, junto à Resolução 010

de 05 de agosto de 1999, que “DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS

DOS SERVIDORES PÚBLICOS E SOBRE O QUADRO DE PESSOAL DO PODER

LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

TRIBUNA LIVRE: Sr. Benedito Hudson Florim  Rezende. Assunto: Emendas  Parlamentares para a

Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às

vinte e uma horas e trinta minutos (21:30) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE

DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º Secretário, mandei digitar e

assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ___________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Margareth Honório de Souza Lima_______________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________